

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

February, 2021

ELECTIVE COURSE : HISTORY

EHI-01 : MODERN INDIA 1857 – 1964

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Write a note on the Partition of Bengal in 1905 and the Swadeshi Movement. How did it influence Indian nationalism ? 20
2. Analyse the Civil Disobedience Movement. What was its significance ? 20

3. Write an essay on the emergence of the Indian capitalist class. What was the nature of the relationship between the Congress and the Capitalists ? 20

4. Write a note on the Non-Brahmin Movement in Southern India. 20

SECTION II

5. What were the major issues taken up by the social reformers in 19th century India ? 12
6. Why did the Revolt of 1857 fail ? 12
7. Describe the main features of the Reforms Act of 1919. 12
8. Write a note on the Akali movement. 12
9. Analyse the contribution of the revolutionary nationalists in India's freedom struggle. 12
10. What were the major landmarks in the history of the peasant movement in the 1930s ? 12
11. Discuss the main features of India's foreign policy in the Nehru era. 12
12. Write a note on the contribution of Indian National Army towards India's freedom movement. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) Drain of Wealth
 - (b) British Policy towards Communalism
 - (c) The Muslim League
 - (d) Meaning of Secularism
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-01 : आधुनिक भारत 1857 – 1964

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को **खण्ड I** में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, **खण्ड II** में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा **खण्ड III** में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. 1905 में बंगाल के विभाजन और स्वदेशी आंदोलन पर एक टिप्पणी लिखिए। इसने भारतीय राष्ट्रवाद को कैसे प्रभावित किया ? 20
2. सविनय अवज्ञा आंदोलन का विश्लेषण कीजिए। इसका क्या महत्त्व था ? 20

3. भारतीय पूँजीपति वर्ग के उद्भव पर एक लेख लिखिए ।
काँग्रेस और पूँजीपतियों के बीच सम्बन्धों की क्या प्रकृति
थी ? 20
4. दक्षिण भारत में गैर-ब्राह्मण आंदोलन पर एक टिप्पणी
लिखिए । 20

खण्ड II

5. भारत में 19वीं शताब्दी में सामाजिक सुधारकों ने कौन-से प्रमुख मुद्दे उठाए ? 12
6. 1857 का विद्रोह क्यों विफल हुआ ? 12
7. 1919 के सुधार अधिनियम की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 12
8. अकाली आंदोलन पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
9. भारत की आज़ादी के संघर्ष में क्रांतिकारी राष्ट्रवादियों के योगदान का विश्लेषण कीजिए । 12
10. 1930 के दशक में किसान आंदोलन के इतिहास में कौन-कौन सी महत्वपूर्ण युगांतरकारी घटनाएँ थीं ? 12
11. नेहरू काल में भारत की विदेश नीति की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 12
12. भारत की आज़ादी के आंदोलन में आज़ाद हिन्द फौज (INA) के योगदान पर एक टिप्पणी लिखिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

(क) धन की निकासी

(ख) साम्प्रदायिकता के प्रति ब्रिटिश नीति

(ग) मुस्लिम लीग

(घ) धर्म-निरपेक्षता का अर्थ
